PAGE

Requerimento nº 193, de 2022

Senhor Presidente:
Requeiro a Mesa, ouvido o Plenário que seja expedido ofício ao Padre Dom Tarcísio Scaramussa – Vigário Geral da Diocese de Santos, solicitando informações a respeito da administração da Igreja Matriz no Município de Itanhaém, a saber:
- Quais os espaços no Município de Itanhaém administrados pela Mitra?

- Com qual frequência é realizada a manutenção na Igreja?

- Quais seriam as competências do Município na limpeza e manutenção do local?

- Qual a atuação da Secretaria de Turismo do Município de Itanhaém junto a Igreja?

Tal propositura se faz necessária devido a constante reclamação de turistas que visitam a Igreja que segundo relatos, verificam a falta de zelo no que diz respeito à manutenção, entre outros problemas detectados no local.
Sala “D. Idilio José Soares”, em 27 de junho de 2022.
Edinaldo dos Santos Barros (NALDO DO BODEGUITA)
VEREADOR

“Solicita a MITRA – Diocese de Santos, informações a respeito da administração Da Igreja Matriz Santa Anna no Município de Itanhaém.”